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동호초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-02 예산액 380,713,000

제1조 2024학년도 동호초등학교회계 "세입 · 세출 각각 202,460,000원"을 "세입 · 세출 각각 380,713,000원"

으로 한다
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 364,308 185,647 178,661

1.지방자치단체이전수입 4,800 0 4,800

1.교육경비보조금 4,800 0 4,800

1.기초지방자치단체전입금 4,800 0 4,800

1.교육정보화사업보조금(기초) 4,800 0 4,800
(성립전_1추)480000원*10회= : 4,800,000원 * 

1개교 =
4,800,000

2.지방교육행정기관이전수입 359,508 185,647 173,861

1.교육비특별회계전입금수입 359,508 185,647 173,861

1.교육비특별회계전입금 359,508 185,647 173,861

1.학교운영비전입금 184,294 185,647 -1,353 초등학교기본운영비 : -2,777,000원 * 1개교 = -2,777,000

유치원기본운영비 : 1,424,000원 * 1개교 = 1,424,000

2.목적사업비전입금 175,214 0 175,214
(성립전_1추)전세통학버스 임차료 : 

53,247,000원 * 1개교 =
53,247,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 3,996,000원 *

 1개교 =
3,996,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 인건비 : 

19,845,000원 * 1개교 =
19,845,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 4대보험 : 

2,287,000원 * 1개교 =
2,287,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

42,600,000원 * 1개교 =
42,600,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 4대보험 :

 3,506,000원 * 1개교 =
3,506,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)복식수업수당 : 900,000원 * 1개

교 =
900,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 65,000원 * 1

개교 =
65,000

(성립전_1추)금연흡연예방교육운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)유치원1분기 5세 유아학비추가지

원금 : 150,000원 * 1개교 =
150,000
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(성립전_1추)유치원1분기 5세 유아학비추가지

원금 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)미래형스마트교실환경 구욱 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 : 500,000원 *

 1개교 =
500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

4,350,000원 * 1개교 =
4,350,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)5월 유치원 유아학비(방과후과정)

 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)5월 유치원 유아학비(방과후과정)

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)5월 유치원 유아학비(교육과정) :

 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)5월 유치원 유아학비(교육과정) :

 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)교육복지안전망 운영비 : 480,000

원 * 1개교 =
480,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 40,000

원 * 1개교 =
40,000

(성립전_1추)치원 한시적 방과후과정 내실화지

원금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)학생회공약이행비 : 750,000원 * 

1개교 =
750,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)1학기 복식수업학급 지원강사 맞

춤형복지비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2.자체수입 15,053 14,813 240

1.학부모부담수입 14,213 14,213 0

1.수익자부담수입 14,213 14,213 0

1.급식비 14,213 14,213 0

1.급식비 14,213 14,213 0

2.행정활동수입 840 600 240

1.사용료및수수료 120 120 0

1.사용료및수수료 120 120 0

1.사용료 120 120 0

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0
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3.기타행정활동수입 710 470 240

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 310 70 240

1.기타행정활동수입 310 70 240 탄소포인트 인센티브 : 120,000*2회 = 240,000

3.기타수입 1,352 2,000 -648

1.전년도이월금 1,352 2,000 -648

1.순세계잉여금 1,352 2,000 -648

1.순세계잉여금 1,352 2,000 -648

1.순세계잉여금 1,352 2,000 -648 순세계잉여금(초등학교) : -661,700원*1식= -661,000

순세계잉여금(유치원) : 12,540원*1식= 13,000

세입합계 380,713 202,460 178,253
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1.인적자원 운용 51,756 3,250 48,506

1.기타 교직원보수 49,106 600 48,506

1.교직원대체인건비 49,106 600 48,506

1.[초]교원대체인건비 900 0 900

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)(목적)복식수업수당 : 75,000

원*2명*6회 =
900,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
46,706 600 46,106

1.기간제교원인건비 43,200 600 42,600
(성립전_1추)(목적)복식강사 인건비 : 

3,550,000원*2명*6회 =
42,600,000

2.기간제교원법정부담금 3,506 0 3,506
(성립전_1추)(목적)복식강사 4대보험 : 

3,506,000원*1회 =
3,506,000

3.[초]복식학급 강사 맞춤형복

지비(목적)
1,500 0 1,500

1.기간제교원인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)복식강사 맞춤형복지비 : 

500,000원*3명*1교=
1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,650 2,650 0

1.교직원역량강화 1,250 1,250 0

1.[초]직무연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.[초]동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.[초]교직원문화행사 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 79,386 25,072 54,314

1.급식 관리 16,013 16,013 0

1.학교급식운영 16,013 16,013 0

1.[초]급식운영비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]비조리교급식비 14,213 14,213 0

1.전출금 14,213 14,213 0

2.보건관리 3,490 4,265 -775

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,590 3,365 -775
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1.[초]응급학생후송비 100 245 -145

1.학생복지비 100 245 -145 응급학생후송 및 치료비 : -72,500원*2회= -145,000

2.[초]학생건강검사 170 320 -150

1.학생복지비 170 320 -150
구강, 소변, 건강검사비 : -150,000원*1식

=
-150,000

3.[초]보건실운영 1,820 2,800 -980

1.일반수용비 1,200 1,500 -300 교직원결핵검사비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)(목적)성교육활동용품구입 : 

20,000원*2개 =
40,000

3.학생복지비 580 1,300 -720 약품구입 : -40,000원*8종= -320,000

흡연예방교육 : -100,000원*1회= -100,000

방역물품구입 : -60,000원*5회= -300,000

4.[국고][초](목적)흡연예방교

육운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)[국고]흡연예방교육운영 : 

500,000원*1회 =
500,000

2.학교환경위생관리 900 900 0

1.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 59,883 4,794 55,089

1.교육복지우선 3,080 0 3,080

1.[초]교육복지사업 운영비 3,080 0 3,080

1.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)(목적)맞춤형 개인상담운영비

 : 60,000원*1명*8회 =
480,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)상담운영비 : 50,000원

*20명*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)사제동행체험학습 : 

50,000원*20명*1회  =
1,000,000

3.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)전북에듀페이 입학지원

금 : 300,000원*2명*1회 =
600,000

2.학생복지운영 56,803 4,794 52,009

1.[초]학생교과서구입 2,656 3,894 -1,238

1.교육운영비 2,656 3,894 -1,238 학생교과서구입 : -1,238,000원*1식= -1,238,000

2.[초]통학차량(임차)운영 54,147 900 53,247

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 52,117 0 52,117
(성립전_1추)(목적)전세통학차량 임차료 :

 5,132,700원*10회 =
51,327,000
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(성립전_1추)(목적)운영비 : 790,000원*1

회 =
790,000

3.비품구입비 1,130 0 1,130
(성립전_1추)(목적)전세버스 관리시스템구

입 : 1,130,000원*1회=
1,130,000

3.기본적 교육활동 67,473 50,094 17,379

1.교과 활동 50,983 35,054 15,929

1.교과활동지원 15,995 4,650 11,345

1.[초]학습준비물구입 640 800 -160

1.학습준비물 640 800 -160 학습준비물구입 : -160,000원*1식= -160,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

4.[초]기초학력지도 4,800 450 4,350

1.운영수당 4,350 0 4,350
(성립전_1추)(목적)교과보충프로그램 강사

비 : 30,000원*145회 =
4,350,000

2.교육운영비 450 450 0

5.[초]두드림학교운영 3,065 0 3,065

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)(목적)강사비 : 1,050,000원

*1회 =
1,050,000

2.교육운영비 2,015 0 2,015
(성립전_1추)(목적)운영비 : 1,950,000원

*1회 =
1,950,000

(성립전_1추)(목적)통합진단비 : 65,000원

*1회 =
65,000

6.[초]언어치료프로그램 운영 3,190 0 3,190

1.운영수당 3,190 0 3,190 언어치료강사비 : 3,190,000원*1식= 3,190,000

7.[초]1학년 교과보충 프로그램

 운영비(목적)
900 0 900

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*30차시= 900,000

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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4.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기타교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.유치원 교과활동 32,288 27,704 4,584

1.[유]교과운영 31,728 27,704 4,024

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.기타수당 800 800 0

3.일반수용비 800 500 300
생활용품 및 방역용품 구입 : 30,000원*5

종*2회=
300,000

4.운영수당 1,943 0 1,943
방과후과정특성화프로그램강사비 : 

1,943,000원*1식=
1,943,000

5.교육운영비 26,535 23,522 3,013 학습준비물 : 177,000원*8회= 1,416,000

체험학습 운영경비 : 190,000원*1종*2회= 380,000

방과후과정 특성화 프로그램 강사비 : 

-5,943,000원*1식=
-5,943,000

유아 간식비 : -140,000원*10회= -1,400,000

(성립전_1추)(목적)유아학비 교육과정 : 

100,000원*4명*3월=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)유아학비 교육과정 : 

400,000원*1회 =
400,000

(성립전_1추)(목적)유아학비 교육과정 : 

100,000원*4명*2월 =
800,000

(성립전_1추)(목적)유아학비 방과후과정 :

 50,000*4명*2월 =
400,000

(성립전_1추)(목적)유아학비 방과후과정 :

 50,000원*4명*3월=
600,000

(성립전_1추)(목적)유아학비 방과후과정 :

 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)(목적)유아학비 5세추가지원

금(1차) : 50,000*1명*3월 =
150,000

(성립전_1추)(목적)유아학비 5세추가지원

금(1차) : 50,000원*1명*3월=
150,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정(추가)운영

비 : 3,580,000원*1회 =
3,580,000

(성립전_1추)(목적)유아학비 5세추가지원

금(2차) : 360,000원*1회 =
360,000

(성립전_1추)(목적)한시적방과후정운영비

 : 720,000원*1회 =
720,000

6.학생복지비 360 700 -340 약품구입 : -10,000원*10종*2회= -200,000

운동화 등 복지지원 물품구입 : -70,000원

*2회=
-140,000

7.기간제근로자법정부담금 8 0 8 특성화강사 산재부담금 : 8,000원*1식= 8,000

8.도서구입비 1,082 1,982 -900 유아용 도서구입 : -900,000원*1회= -900,000
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2.[유]자원봉사자활동 560 0 560

1.일반수용비 560 0 560 자원봉사자 운영비 : 35,000원*1명*16회= 560,000

2.창의적 체험활동 16,490 15,040 1,450

1.자율활동 8,290 7,540 750

1.[초]학생회활동지원 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]체육대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.[초]학교예술교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]동아리축제(목적) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)프로그램운영비 : 150,000원

*5회=
750,000

2.현장체험학습활동 7,500 7,500 0

1.[초]현장학습 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)프로그램운영비 : 300,000원

*2회 =
600,000

(성립전_1추)교육활동물품구입 : 100,000

원*1회 =
100,000

4.선택적 교육활동 37,609 9,790 27,819

1.방과후학교 운영 33,469 4,500 28,969

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]교과프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 7,549 2,000 5,549

1.[초]돌봄교실운영 7,049 2,000 5,049

김중원 2024년 09월 02일 12시 04분 02초 10 전북특별자치도교육청 동호초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,049 2,000 5,049 급.간식비 : -1,947,000원*1식= -1,947,000

(성립전_1추)(목적)운영비 : 300,000원*10

회 =
3,000,000

(성립전_1추)(목적)급.간식비 : 399,600원

*10회 =
3,996,000

2.[초]늘봄실무사사무환경지원

(목)
500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 (성립전_1추)사무용기구 : 250,000원*2회= 500,000

3.유치원방과후과정운영 24,920 1,500 23,420

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
23,520 0 23,520

1.기간제교원인건비 21,233 0 21,233
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교원 인건

비 : 3,307,500원*6회 =
19,845,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제교원 성과

상여금 : 1,387,730원*1회 =
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 2,287 0 2,287
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교원 4대

보험 : 2,287,000원*1회 =
2,287,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
방학중 혼합급식비(경상) : -1,500,000원

*1식=
-1,500,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
방학중 혼합급식비(경상) : (1,500,000원

*1식)+(-100,000원*1식)=
1,400,000

2.독서활동 4,040 5,140 -1,100

1.독서활동운영 4,040 5,140 -1,100

1.[초]도서구입 3,640 4,640 -1,000

1.도서구입비 3,640 4,640 -1,000 도서구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[초]도서관운영 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 도서관운영용품 : -50,000원*2회= -100,000

3.기타 선택적 교육활동 100 150 -50

1.다문화교육운영 100 150 -50

1.[초]다문화교육프로그램운영 100 150 -50

1.교육운영비 100 150 -50 교육활동비 : -50,000원*1식= -50,000

5.교육활동 지원 46,970 24,070 22,900

1.교무업무 운영 7,560 9,540 -1,980

1.교무학사운영 7,560 9,540 -1,980

1.[초]교무학사운영 4,300 4,300 0

김중원 2024년 09월 02일 12시 04분 02초 11 전북특별자치도교육청 동호초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.[초]교육활동홍보 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 학사달력제작 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.[초]환경정리 1,020 2,000 -980

1.일반수용비 1,020 2,000 -980 환경정리용품구입 : -980,000원*1식= -980,000

5.[초]교직원워크숍 800 800 0

1.여비 800 800 0

2.생활지도운영 6,880 6,800 80

1.학생생활상담지도 6,200 6,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]wee클래스운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 0 500

1.[초](목적)학교폭력예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)프로그램운영비 : 100,000원

*5회 =
500,000

3.학생안전교육 180 600 -420

1.[초]안전교육 180 600 -420

1.교육운영비 180 600 -420 안전교육 : -420,000원*1식= -420,000

3.학습지원실 운영 29,930 5,130 24,800

1.정보화실운영 29,930 5,130 24,800

1.[초]학교정보화지원 5,130 5,130 0

1.일반수용비 30 30 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 4,100 4,100 0

2.[초][보조금]코딩교육 지원사

업
4,800 0 4,800
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1.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전_1추)강사비 : 110,000원*20시간 = 2,200,000

(성립전_1추)교통비 : 40,000원*20회 = 800,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)재료구입비 : 150,000원*12세

트 =
1,800,000

3.[초][목적]스마트칠판 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)(목적)스마트칠판 구입 : 

6,500,000원*2대 =
13,000,000

(성립전_1추)(목적)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*2개 =
7,000,000

4.교육여건 개선 2,600 2,600 0

1.교육환경개선 2,600 2,600 0

1.[초]교실환경개선 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

6.학교 일반운영 94,019 86,684 7,335

1.학교기관 운영 36,554 31,054 5,500

1.부서기본운영 21,174 21,174 0

1.[초]교장실운영 7,380 7,380 0

1.여비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 2,480 2,480 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,474 6,474 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 824 824 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 7,320 7,320 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 5,600 5,600 0

3.일반업무추진비 1,420 1,420 0
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2.병설유치원기본운영 15,380 9,880 5,500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
2,190 2,190 0

1.전기요금 1,800 1,800 0

2.상하수도료 150 150 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,590 3,590 0

1.일반수용비 3,590 3,590 0

3.[유]유치원운영 9,600 4,100 5,500

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 800 800 0

3.비품구입비 8,000 2,500 5,500
비품구입비(사물함외2종) : 2,750,000원*2

종*1회=
5,500,000

2.시설 장비 유지 55,575 53,740 1,835

1.학교시설장비유지 55,575 53,740 1,835

1.[초]공공요금및제세공과금 13,186 11,181 2,005

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 8,196 6,191 2,005 전기요금 : 2,005,000원*1식= 2,005,000

3.상하수도료 450 450 0

4.기타공공요금 4,440 4,440 0

2.[초]시설관리용역 5,340 5,010 330

1.일반수용비 5,340 5,010 330 소방시설관리 용역비 : 90,000원*1식= 90,000

전기안전관리대행 용역비 : 240,000원*1식

=
240,000

3.[초]시설일반관리 33,719 34,219 -500

1.공무직인건비 674 674 0

2.일반수용비 27,045 28,410 -1,365 공기정화장치임대료 : -500,000원*1식= -500,000

전자태그관리운영비 : -865,000원*1식= -865,000

3.비품구입비 6,000 5,135 865 전자태그관리비품구입 : 865,000원*1식= 865,000

4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]당직관리 2,530 2,530 0

1.일반수용비 2,530 2,530 0

3.학교운영 협력 1,890 1,890 0

1.학교운영위원회운영 890 890 0

1.[초]학교운영위원회운영 890 890 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 770 770 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.학교 재무활동 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.[초]예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

세출합계 380,713 202,460 178,253
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